
         COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 27 DEL 11-10-2019 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di ottobre alle ore 11:15 ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Assente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:   ART. 233 BIS, COMMA 3, D.LGS 267/00 – FACOLTA’ DI NON 

PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO. 

APPROVAZIONE. 



COPIA Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 11-10-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 

 
IL SINDACO 

 
sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 della Legge n.   145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), che recita: 
“Gli Enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 
 
CONSIDERATO: 
• Che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre fare 
 riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i comuni 
 secondo i dati dell’ISTAT e all’ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione; 
• Che la popolazione residente del Comune di Pescosolido, rilevata ai sensi del predetto comma 2 
 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti; 

VISTO il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria 
un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del bilancio consolidato; 
 
VISTO il punto 3.1 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 4/4 allegato al D. Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di 
approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, 
che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, 
conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. Di 
tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste per la pubblicazione 
dei bilanci e dei rendiconti”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido non si trova nella situazione di cui al sopra richiamato punto 
3.1; 
 
RITENUTO di avvalersi della facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a partire dal bilancio 
consolidato 2018 (il cui termine di approvazione è fissato, dal comma 8 dell’art. 151 del TUEL, al 30 settembre 
2019), in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel 
perimetro di consolidamento del Comune di Pescosolido, non presenta una valenza informativa significativa; 
 
RITENUTO altresì di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del fatto che 
il nuovo ordinamento contabile ex D. Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la 
complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni; 
 
PRECISATO che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta  della contabilità 
economico-patrimoniale; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 



COPIA Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 11-10-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

F.to Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 

RILEVATO che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione; 
 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di 
non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e 
della volontà del Consiglio Comunale, a partire da quello relativo all’anno 2018, la cui scadenza è fissata al 
prossimo 30 settembre; 
 

2. Di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali ed all’Organo di revisione dell’Ente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA  la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 
UDITO l’intervento del Sindaco riportato nel verbale allegato, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
PROCEDUTO a votazione per alzata di mano con il seguente esito: 

Presenti n. 10; 
Votanti n. 10; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 10; 
Voti contrari n. //; 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
In seguito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/00; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10; 
Votanti n. 10; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 10; 
Voti contrari n. //; 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 



COPIA Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 11-10-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Donato Enrico Bellisario F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   31/10/2019  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000,   

          il giorno 11-10-2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido,  31/10/2019 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


